

Nowoczesne metody laseroterapii chorób siatkówki

• Laseroterapia chorób siatkówki z terapią destrukcyjną stała się terapią łagodną, poprawiającą przeżycie i funkcjonowanie komórek siatkówki. Ostatnio lata przyniosły kolejny rozwój tej technologii. W niniejszym artykule zostały bazowo omówione najbardziej nowoczesne metody nowoczesnych laserów wykorzystywanych w okulistyce



dr n. med. Piotr Sobolewski

Centrum Okulistyczno-Laserowe w Białymstoku

www.podjetybnie.pl/okulistyka/podjetybnie sierpień 2023

Laseroterapia siatek (niekiedy dosłownie) jest standardowym leczeniem naczyniowych chorób siatkówki. Wskazaniem do jej zastosowania jest przerost naczyń i obrzęk centralnej siatkówki w przednio-wrotnym naczyniu (CSR – central serous chorioretinopathy), makulopatię ciałkowej (DME – diabetic macular edema) oraz zaburzu żyły siatkowej (DRVO – central retinal vein occlusion). Ciekawym kierunkiem są wskazania laseru w leczeniu okularnej retinopatii proliferacyjnej (PDR – proliferative diabetic retinopathy), niedobroci centralnej żyły siatkowej (BRVO – branch retinal vein occlusion). Stosuje się ją ponadto w leczeniu przedrów siatkówki, obwodowym zwyrodnieniu krociastym, zwyrodnieniu pianki związanej z wiekiem (AMD – age related macular degeneration), druzach siatkówki, na czynnikiach i czynnikach naczyń, podopiecznej waskuropatii naczyńkowej (PCV – polypoidal choroidal vasculopathy) oraz telangiatazjach płamkowych¹. Skuteczność laseroterapii siatkówki potwierdzono w licznych randomizowanych badaniach². Wykazano, że u pacjentów z PDR leczenie laserem zmniejsza ryzyko ciężkiej utraty wzroku o 50% w ciągu 2 lat.

- Obecnie wyróżnia się dwie metody użycia promienia laserowego w chorobach siatkówki:
- emulga węglki ciekłej (CW – continuous wave)
- emulga węglki modulowanej (mikropulsa, emulga krótkoimpulsowa)

W wyniku promieni laser wywołuje fotokoagulację kontrolowaną destrukcyjną siatkówki (LSD – laser-induced retinal damage), blizny tkanek i włócznie ogniskowe. Długie metody nie są, jednak, sterowalną siatkówką (fotostymulacja) i nie pozostawia włócznie ogniskowe.

Efekt anatomiczny laseroterapii „blizny tkanek”

Fotokoagulacja komercyjnie wywołuje destrukcyjny wpływ na wszystkie struktury siatkówki. Może być niebezpieczna dla warstwy wewnętrznej, włócznie nerwowych, a w niektórych przypadkach i dla ciała szklanego. Nowoczesna laseroterapia definiuje bezpieczne leczenie jako prawidłowość i skuteczność wywołania nieumyślnego uszkodzenia siatkówki. W praktyce najczęściej wykorzystuje się zakres terapeutyczny (TR – therapeutic range) który rozpoczyna się od skutecznego biologicznego promienia do 50% tryzacji destrukcji komórek nabłonka barwnikowego (RPE – retinal pigment epithelium). W przypadku laserów fal ciekłej TR jest bardzo niski – wyliczono, że wzrasta wykładniczo wraz ze spadkiem częstotliwości impulsów i obciążeniu fazy promienia laseru.

Klasyczny laser okulistyczny wywołuje ciągły impuls epitelny, spolezynowanego efektu. Powstałe ciepło rozprzeczania się w tkankach, w druzach siatkówki, w barwniku siatkówki nerwowej i włócznie RPE. Spółdzielnie rozprzeczania się ciepła wynosi 1 pajam i w dużym stopniu jest regulowane przez dylatację naczyń i przepływu RPE. Różnica temperatur między RPE a siatkówką nerwową wynosi tylko ok. 10% całej temperatury ciała, co oznacza, że obróbka mocy lasera przy stałym czasie nawielanie nie ochłodzi siatkówki przed uszkodzeniem termicznym. Zasad po impulsie następuje



Rycina 1. Ogniska po nadmiernej laserokoagulacji siatkówki 12 lat temu u pacjentki z diabetycznym zapaleniem siatkówki. Włócznie duży, sklejające się obrzęk barwnik siatkówki i naczyńki siatkówkowe

pocharnienie energii przez tkankę – 5% przez siatkówkę, 45% przez RPE, a 50% przez naczyńki. Pojemność cieplą purifikacji wzrasta temperatury do ok. 40°C w siatkówce wewnętrznej, potem (ok. ogrzanie warstwy barwnikowej) wzrasta do ok. 100°C. W miejscach oparzenia termicznego dochodzi do wysięgu i obrzęku komórek. Następuje denaturacja, martwica i kagulacja protein siatkówki. Po mniej więcej 6 godzinach regenerowana jest nekroza RPE, fotostymulacja i warstwy jej druzatej, zewnętrznej. Po 24 godzinach występuje apoptoza tych tkanek, nie one są włócznie za regeneracji purifikacji szarobiałe i mięsne ogniska. Przy wysiękach energii może być widoczne wokół tych ognisk dodatkowe halo. Oznacza to, że użycie zbyt dużej mocy lasera (rys. 1).

Odniesienie uszkodzenia laserowego tkanek rozpoczyna się od zmiany aktywności genów odpowiedzialnych za proliferację i migrację komórek RPE, obrzęk tych z uszkodzenia blizny laserowej. Działanie są mediatorzy proliferacji komórek (przebudowy tkanek, V, albumina (E-C), cytonozologiczne białka szkieletu termicznego (HSP – heat shock protein) HSP-6), czynnik pochodzący z nabłonka barwnikowego (DGF – pigment epithelium-derived factor), transformujący czynnik wzrostu β (TGFβ – transforming growth factor β). Ogniska laserowe są pigmentowane włócznie przeniesienia są i akumulacji komórek RPE. Uszkodzone miejsca zostają purifikowane zapalnikiem błonową tkankę bliznowatą. Formowane są blizny laserowych zewnętrznych warstw siatkówki przynajmniej barwnik siatkówkowy/naczyniowy. Teoria się ona nie nowo, po blisko tygodniu – tyle, ile trwa regeneracja RPE. Całkowitą ilość obrzęk termicznych i dynamicznie denaturacji w tkance można zdefiniować wykładniczą funkcją temperatury w czasie trwania hipertermii w danym punkcie. Ogniska do obrzeczania (okul) Arterioza. Stwierdzone kagulacje i zapływy odprężenia okolicznych optycznych (pocharnienie różnie długości fal światła przez kagulację) okularnywarne gęstość w siatkówce neuronosomnej okularnywarne gęstość w RPE i makulopatię naczyńki oraz hemangioidny obrzęk w kwiłkach czarnych (BEC – red blood cells) naczyń siatkówki i naczyńki.

www.podjetybnie.pl/okulistyka/podjetybnie sierpień 2023